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Özet 
Dünya'da hızlı nüfus artışına bağlı olarak gıda talebi de artmaktadır. Gıda talebinin yerine 
getirilmesi ancak tarımsal üretimde artış ile mümkün olmaktadır. Tarımsal üretimde en az girdi ile 
en fazla ürünün elde edilmesi amaç haline gelmiştir. Ancak son yıllarda buna ek olarak kaliteli, 
güvenilir ve sağlıklı ürünlerin elde edilmesi gündeme gelmiştir. Üretim aşamasında 
kimyasallardan çok organik yapılı maddelerin kullanılması pek çok tüketicinin tercih nedeni 
olmuştur. Bu nedenle mikorizal mantarların tarımsal üretimde yerinin giderek artan bir öneme 
sahip olacağı düşünülmektedir. Mikorizanın, bitki beslenmesinde önemli bir yeri vardır, özellikle P 
ve Zn başta olmak üzere pek çok elementin bitkiye alınmasında etkilidir. Ekolojik tarımsal üretim 
için mikoriza üretimi önemlidir. 
 
Anahtar Kelimeler: Mikoriza, besin elementleri, tarımsal üretim 

 

The Importance of Mycorrhizae in Agricultural Production 
 
Abstract 
Depending on the rapid population growth on over the world food demand is increasing. The 
fulfillment of the demand for food can be supply by increasing the agricultural production. 
Agricultural production with minimal input in order to obtain maximum product has become the 
main aim. However, in recent years, in addition to high quality, safe and healthy products were 
raised to be obtained. Apart from Chemical application organic materials using has been choice 
by many consumers. Therefore, the location of mycorrhizal fungi in agricultural production is 
expected to be increasingly important. Mycorrhiza, has an important role in plant nutrition, 
particularly P and Zn mainly to the plant are effective in many elements. Mycorrhiza spore 
production is also important for ecological production. 
 
Keywords: Mycorrhizae, plant nutrients, agricultural production 

 

 

Giriş 
 

Mikroorganizmalar ve bitkiler 
arasındaki simbiyotik yaşam oluşturan 
sistem, yani mikorizal yaşam hemen 
hemen bütün karasal bitkilerde 
mevcuttur. Çift çenekli bitkilerin % 83’ü, 
tek çenekli bitkilerin % 79’u ve açık 
tohumlu bitkilerin tümü mikorizalar ile 
ortak yaşam sürdürür. Bitki topluluklarının 
% 90’ının kök sistemleri mikoriza mantarı 
ile infekte edilmiştir (Ortaş ve Varma, 
2007; Smith ve Read, 2008). 

Bu simbiyotik yaşam gereği bitki 

mikorizaya enerji kaynağı olarak karbon 

bileşikleri vermekte, buna karşılık mantar 

da bitkinin gereksinim duyduğu mineral 

besin elementleri ve su alımını 

sağlamaktadır. Konukçu bitki ile mikoriza 

arasındaki simbiyotik ilişki ekosistemdeki 

besin döngüsü yanında, bitki topluluklarının 

canlılığının devamını sağlamaktadırlar 

(Killham, 1995; Ortaş, 1997). 
 

Mikorizanın Sınıflandırılması 
 

Mikoriza sporlarının yapısı, bitkilerdeki 

infeksiyon şekilleri ile kök içindeki 
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morfolojik ve fizyolojik yapıları itibarıyla 

taksonomik yönden büyük farklılıklar 

göstermektedirler (Sieverding, 1991; 

Bagyaraj, 1991). Bu taksonomik farklılıklar 

aynı zamanda bitkilerin beslenme düzeyleri 

yönünden de farklılıklar göstermektedir. 

Kök içindeki morfolojik yapı yönünden 

genelde Ekto ve Endo mikoriza olarak iki 

büyük gruba ayrılmaktadırlar.  

Endo-mikoriza, ekto-mikorizanın aksine 

kortekste hem hücreler arası boşlukta 

hem de hücre içi boşluklarda oluşmaktadır 

(Sieverding, 1991;Smith ve Read, 1997). 

Fungus kortekste geliştiği için ortamda 

lipidce zengin oval görünümlü yapılar 

oluşturulmaktadır ki bunlar "vesikül" 

olarak adlandırılır. Vesiküllerin dışarıdan 

alınan besin elementlerini depo ettiği ve 

gereksinime göre içeriye saldığı tahmin 

edilmektedir (Bagyaraj ve Manjunath, 

1981; Marschner, 1995). Ayrıca hücre 

içlerinde ağaçların kök yapılarındaki 

dallanmayı andıran yapılar oluşmaktadır ki 

bu da "arbuskül" olarak adlandırılır 

(Marschner, 1995; Mosse, 1981). 

Mikorizanın arbusküller sayesinde 

dışarıdan sağladığı besin elementlerini 

bitki dokularına aktardığı 

düşünülmektedir. Endo-mikorizanın birçok 

türü olmasına rağmen en yaygın olanları 

vesiküller ve arbusküller 

oluşturmalarından dolayı bu grup mikoriza 

artık Arbüsküler mikoriza (AM) olarak 

bilinmektedir (Simpson ve Daft, 1990; 

Ortaş ve ark., 1999). Arbüskül oluşturan 

mikorizal mantar türlerinin hepsinin 

vesikül oluşturmamaları nedeniyle 

arbüsküler mikoriza deyimi daha çok 

kullanılmaya başlanmıştır.  

Ekto-mikoriza daha çok yüksek yapılı 

ağaçların köklerinde bulunmaktadır. Ekto-

mikoriza hifleri korteksteki hücrelerarası 

boşlukları doldurmakta ve doldurulan 

ortam "hartig ağı" olarak adlandırılan 

hifler oluşmaktadır (Sieverding, 1991). 

Kökün dış yüzeyinde ise "mantle" olarak 

adlandırılan kökçük görünümdeki çokça 

dallanmış hifler oluşmaktadır. Bu hifler kök 

tüylerinin yerini alarak onların işlerini 

üstlenmektedir. Bu kökçükler çevresini 

saran toprağa nüfuz ederek derinlerdeki 

besin elementlerinden 

yararlanmaktadırlar. 
 

Mikoriza, Bitki Ve Toprak Etkileşimleri 
 

Doğada doğal olarak bulunan 

Arbusküler mikoriza (AM) mantarı bitkinin 

besin elementi döngüsünün ön önemli 

kısmını oluşturmaktadır (Fitter ve ark, 

2011). Bitkilerin büyümesi ve ortamdaki 

besin elementlerinden yararlanmaları 

mikorizanın bitki kökleri ile infeksiyonuna 

bağlıdır. Bazı bitkiler için mikoriza "olmazsa 

olmaz" sınıfına girip yaşamları tamamen 

mikorizanın var oluşuna bağlıdır (Sieverding, 

1991; Declerck ve ark., 1995). Yeryüzündeki 

bitki topluluklarının % 95'i kadarı ki 

yaklaşık 240 000 bitki türü çoğunlukla 

Endogenecea'ya ait fikomiset 

(phycomycetous) toprak mantarlarıyla 

arbüsküler mikorizal işbirliği oluştururlar 

(Koide ve Lu, 1992; Bonfante ve Perotto, 

1995).  

Buna karşılık bazı bitki familyaları 

(Brassicaceae, Chenopodiaceae, 

Cyperaceae, Juncaceae ve 

Caryophyllaceae) hiçbir zaman mikorizayla 

infekte olmazlar veya nadiren infekte 

olurlar (Castillo ve ark, 2008). 

Bitkilerin mikorizal simbiyozise 

bağımlılığı değişkenlik göstermektedir. 

Mikorizal bağımlılık çevre koşulları 

özellikle toprak fosfor verimliliği 

(Plenchette ve ark., 1983) ve bitki 

genlerine bağlıdır (Hetrick ve ark., 1995). 
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Plenchette ve ark. (1983) yaygın olarak 

yetiştirilen mikorizalı bitkiler arasında 

farklı mikorizal bağımlılık oranları 

bulmuşlardır. Havuç en yüksek bağımlılık 

indeksine sahip olurken, bunu sırasıyla 

bezelye, fasulye, bakla, kuşüzümü, biber, 

domates ve patates izlemiş, yulaf ve 

buğday ise sıralamada en düşük bağımlılık 

indeksi göstermiştir. Bunun yanında 

soğan, elma, çilek ve sorgum mikorizaya 

bağımlılığı iyi bilinen bitkilerdir. 

Yapılan araştırmaların sonucunda 

bitkilerin mikorizaya bağımlılığının, bitki 

genetiğinden kaynaklandığı görüşüne 

varılmıştır (Kapulnik ve Kushnir, 1991). 

Rizosfer bölgesinde oluşan mikoriza 

fonksiyonunu birbirinden bağımsız iki farklı 

gen tarafından kontrol edildiği belirlenmiştir 

(Duc ve ark., 1989). Bu genlerden bir tanesi 

mikoriza oluşumunu kontrol etmekte, diğeri 

ise mikorizadan yararlanmanın etkinliğini 

belirlemektedir. 

Toprakta hareketliliği zayıf olan fosfor 

(P) gibi besin elementleri yetersiz 

olduğunda veya fikse edildikleri zaman 

bitki kökleri tarafından bitkinin 

gereksinimini karşılayacak oranda 

alınamamaktadırlar. Özellikle kök sistemi 

kalın olan bitki türleri oluşturdukları 

toplam kök yüzey alanları çok düşük 

olduğundan, bu tür bitkilerin büyüdükleri 

toprak ortamı ile değindikleri toplam 

yüzey alanları da az olmaktadır 

(Marschner, 1995; Smith ve Read, 2008). 

Bunun doğal bir sonucu olarak bitkilere 

besin elementleri ve su yeterince 

sağlanamadığı durumlarda doğal 

gereksinimlerini karşılamak için bitkiler 

rizosfer pH’sının değiştirilmesi, kök 

salgıları, kök morfolojisi ve fizyolojisinde 

değişimler yaratması ve 

mikroorganizmalarla simbiyotik yaşam 

oluşturması gibi doğal adaptasyon 

mekanizmaları gerçekleştirmişlerdir. 

Rodriguez ve ark (2011), yaptıkları 

çalışmada düşük P düzeylerinde AM 

mantarı ile aşılanmış bitkinin büyümesinin 

ve P içeriğinin arttığını bildirmişlerdir.  

Mikorizal hifler sayesinde toprak 

çözeltisinde bulunan besin elementlerinin 

alımı daha fazla artarak N ve K gibi 

hareketli durumdaki besin elementlerinin 

alımında mikorizanın az da olsa bir etkisi 

olmuştur (Bieleski, 1973). Aynı zamanda 

bitkilerin su alımına yardımcı olur. Bu 

direkt olmayan etki besin elementi ile 

birlikte gerçekleşir. Mikoriza mantarının 

toprakta bitkilerce alımı yavaş olan besin 

elementlerini özellikle de fosforu kontrollü 

koşullar altında 3-5 kat artırdığı seralarda 

yapılan denemelerle belirlenmiştir 

(Marschner 1995). Mikorizal funguslar, çok 

miktarda hif üreterek bitki kök yüzeyi 

alanını artırmakta ve köklerden çok uzak 

bölgelerde besin elementlerini bu hiflerin 

aracılığıyla alarak bitkinin üst organlarına 

taşımaktadır (Li ve ark.,1991; Hooker ve 

Atkinson, 1996). Etkin bir mikorizal kök 

infeksiyonu gerçekleştirildiğinde AM 

mantarı infekte olduğu konukçu bitkiye 

başta fosfor (P), Bakır (Cu) ve çinko (Zn) 

olmak üzere birçok besin elementinin 

alınmasını sağlamaktadır (Cameron, 2010; 

Ortaş ve ark., 2011; Ortaş, 2012) 

Mikoriza hifleri çok ince yapısı ile 

köklerin giremediği ince porlara girerek su 

ve besin elementlerinden 

yararlanabilmektedirler. Mikoriza ile 

infekte olmamış bitkiler kök bölgesinin 1 

cm uzağındaki fosfordan yararlanabildiği 

halde, mikoriza ile infekte olmuş bitki 

kökleri hifleri aracılığı ile kökten 11 cm 

uzaktaki fosforu alabilmektedir (Li ve 

ark.,1991).  

Mikoriza bitki köklerini diğer patojenik 

organizmalara karşı koruduğu gibi çevre 
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faktörlerinin yarattığı ağır metal toksisitesi 

ve tuzluluk gibi streslere karşı bitkiyi korur 

ve bitkinin direncini artırır (Smith ve Read, 

2008). Yapılan bir araştırmada mikoriza 

aşılaması turunç bitkisinin Ca, Mg ve Na 

içeriği mikorizasız bitkiye göre sırası ile % 

41, % 36, ve % 150 oranında daha yüksek 

ölçülmüştür (Menge ve ark., 1978). Ayrıca 

mikorizal infeksiyon kirletilmiş veya 

dezenfekte edilmiş toprakların bitki 

bünyesi üzerindeki olumsuz etkilerini 

azaltabilir (Mosse, 1981). Mikoriza bitkinin 

kuraklığa karşı dayanıklılığını da artırabilir, 

bu artış ya direkt hifler aracılığı ile veya 

mikorizanın bitki fizyolojisi ve morfolojisi 

üzerinde yaptığı değişikliklerden 

kaynaklanan kök büyümesi veya kılcal kök 

oluşumu ile ilgilidir (Davies ve ark., 1992).  

Aynı zamanda bitkilerin hastalıklara ve 

patojenik organizmalara karşı direncini de 

arttırır (Graham, 1988). Mikoriza ile inoküle 

edilen domates bitkisinin Fusarium 

oxysporum’a karşı direnci artmıştır 

(Marschner, 1995).  AM mantarının bitkinin 

hastalıklara dayanıklılığını (Dehne, 1979) 

ve kuraklığa toleransını (Nelsen ve Safir, 

1982) geliştirmesi ve hareketliliği az olan 

besin elementlerinin alımını arttırması 

nedeniyle AM mantarının bahçe bitkileri 

yetiştiriciliğinde kullanılması yönünde 

artan bir ilgi mevcuttur. Bazı araştırıcılar 

bir mikoriza türü olan G. fasciculatum, 

turunçgillerde kök çürüklüğüne karşı az da 

olsa dayanımı artırdığını, buna karşılık 

avokado ve pamukta solgunluğu artırdığını 

gözlemlemişlerdir (Menge ve ark., 1982).  

Şaşırtma öncesi fidelerin mikoriza ile 

inokulasyonu bitki gelişimini arttırarak, 

şaşırtma sırasındaki fide kaybını azaltır 

(Bierman ve Linderman, 1983; Menge ve 

ark., 1978). Mikoriza kullanımı ile 

seralarda yetişme süresince iyi koşullarda 

yetiştirilen fidelerin şaşırtma streslerine 

daha toleranslı olacağını ve erkenciliği 

geliştireceği belirlenmiştir (Davies ve ark., 

1992). Menge ve ark., (1978) bitkinin 

değişik aşamasında % P içeriğini 

incelemişler ve erken infekte olan 

bitkilerin şaşırtmadan sonra fosfor 

içeriğinin arttığı ve daha hızlı büyüdükleri 

görülmüştür.  

Domates genotiplerinin düşük fosfor 

içeriğine toleransını araştıran Coltman ve 

Kuo (1991), mikoriza inokulasyonunun 

tarla koşullarında domateslerin fosfora 

toleransını önemli ölçüde değiştirdiğini 

bildirmişlerdir. Domates mikoriza ile 

infekte edildiği zaman bitkinin fosfor 

içeriği ve verimi önemli ölçüde artmıştır 

(Al-Raddad, 1987).  

Artan dozlarda uygulanan fosfor 

domates ve soğanda bitki toplam yaş 

ağırlığını ve gövde fosfor içeriğini 

arttırırken, kökün mikoriza infeksiyonunu 

azaltmıştır. Mikoriza inokulasyonu soğanın 

gövde fosfor içeriğini ve toplam yaş 

ağırlığını düşük fosfor uygulamalarında 

arttırmıştır (Waterer ve Coltman, 1989). 

Domates bitkilerinin kök derinliğine G. 

mosseae, P. syringae (Bakteriyel kara leke 

hastalığı etmeni) ve her ikisi inokule 

edilmiş, P. syringae inokulasyonu bitki 

kuru maddesini azaltırken G. mossea ile P. 

syringae birlikte inokule edildiğinde bitki 

kuru maddesi azalmamıştır. Mikoriza kök 

uzunluğu yüzdesi P. syringae tarafından 

etkilenmezken, G. mosseae`nin varlığı 

rizosferdeki P. syringae popülasyonunu 

azaltmıştır (Garcia-Garrido ve Ocampo, 

1988). 

Rubio ve ark. (1993), marulda ve 

domateste fide döneminde doğal 

mikorizanın etkisini incelemişlerdir ve iki 

doğal Glomus türünün bitkinin yaşama 

süresini, % kök infeksiyonunu olumlu 

yönde etkilediğini belirlemişlerdir. Khaliel 
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ve Elkhider (1987) G. mosseae ile inoküle 

edilen domates bitkilerinin daha iyi 

geliştiğini ve yaprak sayısı, dallanma ve 

toplam meyve sayısının ise mikorizasız 

uygulamaya göre daha fazla olduğunu 

belirlemişlerdir.  

Mikoriza ile aşılanan patlıcan bitkisi 

(Solanum melongena L.) bitki verimini ve 

meyve sayısını artırmış olup aynı zamanda 

özellikle de G.etinicatunium ile inoküle 

edilen patlıcan bitkisinin verticillium 

hastalığına karşı bitkinin dayanıklılığını 

artırdığı ve hastalığın gelişmesini 

Gigaspora margarita sporuna karşı daha 

etkili olarak önlediği belirlenmiştir 

(Matsubara ve ark., 1995). 

Khanizadeh ve ark. (1995), üç çilek 

çeşidinde üç farklı AM ve üç farklı seviyede 

fosfor uygulamasının meyve büyüklüğü, 

verim ve vegetatif gelişmeye etkisini 

incelemiş AM ve P gübrelemesinin çiçek 

açmayı veya çiçek sayısını, toplam verimi, 

meyve ağırlığını ve yaprak sayısını 

etkilemediği belirlemişlerdir. Almaca ve 

ark. (2013)'nın farklı fosfor dozlarında 

mikoriza çeşitlerinin tarla koşullarında 

biber bitkisi verimi ve gelişimine etkileri 

üzerine yaptıkları araştırmada, 20 kg da-1 

P2O5 uygulamasında, tohum aşamasında 

mikoriza aşılanmış bitkilerin biber verimini 

% 5.4 ve %12.7 düzeyinde artırdığı, buna 

karşılık, şaşırtma sırasında yapılan yeniden 

aşılamanın ise, %6 ve %20.9 artırdığı 

belirlenmiştir.  

Powell (1981), arpada mikoriza 

uygulamasının tohum verimi üzerine 

etkisini incelemiştir. Tohum ekiminden 

önce tohum yatağına G. mosseae, G. 

fasciculatum ve Gigaspora margarita 

karışımı veya doğal olarak mevcut olan 

mikoriza uygulanmıştır. İnoküle edilen 

fungus tohum verimini % 27, tohumdaki P 

içeriğini de % 35 arttırmıştır. 

Danimarka koşullarında hıyarda yapılan 

bir araştırmada, mikoriza ile infekte 

edilmiş hıyar bitkilerinin infekte edilmemiş 

olanlara oranla topraktan daha fazla fosfor 

kaldırdıkları saptanmıştır (Erik ve 

Jakopsen, 1993). 

McArther ve Knowles (1993), patatese 

(Solanum tuberosum L.) üç farklı 

arbusküler mikoriza ve farklı seviyelerde P 

uygulamışlar ve araştırma sonucunda P 

eksikliği bulunan, fosforsuz ve düşük 

fosforlu topraklarda AM fungusunun N, K, 

Mg, Fe ve Zn alımını artırdığı 

belirlenmiştir. Matsubara ve ark. (1994) 

Japonya’da 17 sebze bitkisi ve iki farklı 

mikoriza G. etunicatum ve G. intraradices 

ile yürüttüğü araştırmada mikorizanın 

bitkinin kuru madde verimini ve 

mikorizaya bağımlılığı artırdığını 

belirlemiştir.   

ABD koşullarında değişik mikoriza 

türlerinin Citrus volkameriana ('Volkamer' 

lemon) çöğürünün gelişimine ve su alımına 

etkisi araştırılmış, düşük fosfor 

düzeylerinde bitkilerin mikoriza 

mantarlarına daha iyi tepki verdiği 

görülmüş ve yapılan çalışmaların 

mikorizanın turunçgil bitkilerinin 

gelişimine ve beslenmesine katkıda 

bulunduğunu göstermiştir (Fidelibus ve 

ark., 2000). Yüksek P uygulaması 

koşullarında turunçgil bitkisinin 

mikorizadan yararlanamadığı ve mikoriza 

oluşumunun azaldığı rapor edilmiştir 

(Graham ve ark., 1996; Ortaş ve ark., 

2002a, b). Hooker ve Atkinson (1996) 

yaptıkları çalışmada mikoriza 

infeksiyonunun meyve ağaçlarının kök 

büyümesi ve dallanmasını teşvik ettiğini 

belirtmişlerdir. Ortaş ve ark., (2002a)'nın 

Çukurova koşullarında yaptıkları 

araştırmada değişik mikoriza türlerinin 

turunç bitkisine tepkisi konusundaki 
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denemede G. clarium'un turunç bitkisi için 

en etkin mikoriza türü olduğu 

belirlenmiştir.  

Kontrollü koşullarda yapılan denemeler 

mikorizal mantarla yapılan inokülasyonun 

turunç bitkisinin büyümesini ve besin 

elementleri alımını arttırdığını göstermiştir 

(Ortakçı ve ark., 1998; Ortaş ve ark; 2002 a 

ve b). Tuzlu koşullarda yetiştiricilikte 

mikoriza aşılaması ile çinko 

uygulamalarının bitki gelişimini ve besin 

elementi alımını olumlu yönde 

etkileyebileceği kanısına varılmıştır 

(Sönmez ve ark., 2013). 

Mikoriza, bitkinin iyi bir kök sitemi 

oluşturmasını teşvik ederek, gelişimlerinin 

daha iyi olmasını sağlamaktadır. Bunun 

yanında, bol ve kaliteli yaprak ve çiçeklere 

sahip olmasına yardımcı olmaktadır. 

Bunun sonucunda mikoriza ile daha iyi bir 

gelişme yapabilecek bitkilerin kullanılması 

ile hem fonksiyonel hem de estetik açıdan 

başarıya ulaşılmış olunacaktır (Pulatkan ve 

Var, 2010). 

Tohum ekiminden sonra bitkilerin 

çimlenme ve büyüme durumları takip 

edilmiş ve bitkilerin yaprak klorofil 

değerleri çiçeklenme zamanına kadar 

ölçülmüştür. Buna göre mikoriza 

aşılamasının klorofil miktarı üzerine 

P<0.05, fosforlu gübre uygulamasının 

P<0.01 ve demirli gübre uygulamasının ise 

P<0.05 önem düzeyinde etkili olduğu; 

ayrıca mikoriza aşılaması ile fosfor 

uygulaması arasında interaksiyon olduğu 

belirlenmiştir (Akay ve Karaarslan, 2012). 

Yetiştirme ortamına ilave edilen 

mikoriza fungusunun bitki gelişimi, verim 

ve meyve kalitesinde önemli artışlar 

sağladığı belirlenmiştir. Verimde kontrol 

uygulamasına göre % 42.2 artış 

gerçekleşmiştir (Öztekin ve Ece, 2014). 

Organik havuç üretiminin %71’nin 

üretildiği Konya bölgesinde, denemede 

kullanılan mikrobiyal gübrelerin organik 

üretimde havucun kalite özelliklerine 

olumlu katkı sağladığı tespit edilmiştir 

(Kiracı ve ark., 2014).  

Palta ve ark. (2010) tarafından, özellikle 

kurak ve yarı kurak alanlardaki meraların 

ıslah çalışmaları ile erozyonla mücadele için 

yapılan bitkilendirmelerde etkin olarak 

mikorizal aşılamanın gerektiği 

vurgulanmıştır. Demirözer ve Özgönen, 

(2013) Ülkemizde var olan mikorizal 

fungus türlerinin belirlenmesine yönelik 

çalışmalara hız verilmesinin ve bulunan 

yerli türlerin üretim sırasında ticari olarak 

kullanımını sağlayacak çalışmaların 

yapılmasının ülkemiz tarımsal üretimine 

katkılar sağlayacağını belirtmişlerdir. 
 

Sonuç 
 

Türkiye, farklı iklim ve toprak yapısına 

bağlı olarak farklı ekolojilere sahiptir. Bu 

nedenle zengin tarımsal bitki çeşitliliği 

içerdiğinden mikoriza kullanımı için uygun 

ortamlar bulunmaktadır. Özellikle de su ve 

rüzgâr erozyonuna açık olan 

coğrafyamızda mikoriza kullanımı iyi bir 

toprak tutucu olarak kullanılabilir. Tohum 

ekim aşamasında, fide ve fidan 

yetiştiriciliğinde başlangıçta mikoriza ile 

aşılama yapılması önemli bir tarım 

stratejisi olmalıdır. Sürdürülebilir ekolojik 

tarım ve çevre sağlığı açısından gübre 

tasarrufuna da katkıda bulunmasından 

dolayı bu durum göz ardı edilmemelidir.  

Doğal mikoriza popülasyonları 

belirlenerek bölgelere uygun çeşitler izole 

edilerek çoğaltılmalı ve aşılama 

uygulamaları yaygınlaştırılmalıdır. Türkiye 

gibi ekolojik tarıma elverişli ve potansiyel 
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ülkeler için doğal ve seçilmiş mikoriza 

kullanımı önemlidir. 
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